
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 2 Data emissione 10-01-2024 
 
 

Oggetto: 

Conferimento dell'Incarico di Responsabile della Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza al Segretario Comunale Dott. Salvatore 
Somma. 

 
 

IL SINDACO 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione", ed esaminato in 
particolare l’art. 1 comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura 
organizzativa dell’Ente, del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e stabilisce che 
"negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione"; 

VISTO il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90 recante "Misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", col quale viene istituita 
l'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

VISTO, in particolare, l’art 43 del D.lgs. n. 33/2013, rubricato "Responsabile della 
Trasparenza", come modificato dal D.lgs. n. 97/2016, che stabilisce che "all’interno di ogni 
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per 
la trasparenza (..)"; 

RITENUTO che appare, pertanto, opportuno confermare in capo al Segretario Comunale, oltre 
che il Ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, altresì l’ulteriore compito di 
Responsabile della Trasparenza, allo scopo di garantire il coordinamento delle attività finalizzate 



alla prevenzione della corruzione anche attraverso l’assolvimento degli obblighi di trasparenza, 
così come previsto nello spirito della normativa di cui alla L. 190/2012 e s.m.i. e dei pertinenti 
decreti legislativi attuativi, tenuto conto della ratio legis dei predetti obblighi, finalizzati a 
consentire il controllo sociale sulla correttezza e la legittimità dell’azione amministrativa; 

RICHIAMATI 

- La legge 07.08.1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni; 

- Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

- La Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013 avente a oggetto "Legge n. 190/2012 – disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A."; 

- Il D.lgs. 33/2013 avente ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", come modificato da ultimo mediante Decreto legislativo n. 
97 del 2016; 

- Il D.lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.. 
RICHIAMATI, altresì: 

- L’art. 4, co.1 lett. e) del Decreto Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- L’art. 50, co. 10 del Decreto Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. che conferisce al Sindaco i 
poteri di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

- L’art. 97, co.4 lett. d) del T.U.E.L. in base al quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

1) Di individuare con decorrenza immediata, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e per le motivazioni sopra riportate, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza di questo Comune, il Segretario Comunale Dott. Somma 
Salvatore, nato a Catania il 19/06/1970. 

2) Di incaricare il Segretario, con il supporto dei Responsabili di Settore, dell’attuazione degli 
adempienti ascritti alla figura di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente, 
nella apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente". 

4) Di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC). 

5) Di trasmetere per ricevuta il presente decreto: 



- al Segretario Comunale;        
- ai Responsabili di 
Settore;   - all’O. I. V.. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


